
1Iédec°mmsMaremne Adour Côte-Sud

Décision n 20250205DC009

DÉCISION PRISE EN APPLICATION DE L’ARTICLE L. 5211-10 DU CGCT
ET DE LA DÉLIBERATION S’Y RAPPORTANT EN DATE DU 30 JANVIER 2025

PORTANT DÉLÉGATION D’ATTRIBUTIONS DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE AU PRÉSIDENT

OBJET: JEUNESSE - APPROBATION DU PROJET DE CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LA COMMUNE DE
SOUSTONS POUR L’ORGANISATION DU RAID ADOS 2025

Monsieur le Président de la Communauté de communes Maremne Adour Côte-Sud,

vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 5211-10;

vu les statuts de la Communauté de communes Maremne Adour Côte-Sua, tels qu’annexés à l’arrêté préfectoral
PR/DCPPAT/2024/n e 107 en date du 8 avril 2024 portant modification des statuts de la Communauté de
communes;

vu la délibération du conseil communautaire en date du 30 janvier 2025, portant modification de la délégation
d’une partie des attributions de l’assemblée communautaire au président;

vu le projet de convention de partenariat avec la commune de Soustons pour l’organisation du raid aventure
ados 2025, ci-annexé;

CONSIDÉRANT la participation de la commune de Soustons pour l’organisation, par la Communauté de
communes, de la manifestation raid aventure ados, qui se déroulera du 25 au 26 avril 2025 sur le territoire de
ladite commune;

DÉCIDE:

Article 1 : de signer le projet de convention de partenariat, annexé à la présente, entre la Communauté de
communes Maremne Adour Côte-Sud (MACS) et la commune de Soustons pour l’organisation du raid aventure
ados 2025, événement emblématique du territoire en direction de la jeunesse.

La convention de partenariat définit les engagements réciproques des partenaires dans le cadre de la mise en
oeuvre du projet initié et conçu par la Communauté de communes.

Article 2 : la présente décision ayant valeur de délibération sera inscrite au registre des délibérations de la
Communauté de communes Maremne Adour Côte-Sud et portée à la connaissance du conseil communautaire
lors de sa prochaine séance.

Article 3 : la présente décision pourra faire l’objet d’un recours contentieux pour excès de pouvoir dans un délai
de deux mois devant le Tribunal administratif de Pau à compter de sa publication ou affichage et de sa
transmission au représentant de l’Etat dans le département. Outre l’envoi sur papier ou dépôt sur place, le
Tribunal administratif de Pau pourra être saisi par requête déposée via le site www.telerecours.fr.

1





1 
 

 

 
 

 

 
CONVENTION DE PARTENARIAT  

MACS / COMMUNE DE SOUSTONS 
« RAID ADOS » 2025 

 

 
 
ENTRE LES SOUSSIGNÉES : 
 
La commune de Soustons, dont le siège est situé Place de l’hôtel de ville, 40140 Soustons, représentée 
par Madame Frédérique Charpenel en sa qualité de Maire, ci-après désignée « la commune »,  

D’une part, 
 
ET 
 
La Communauté de communes Maremne Adour Côte-Sud, dont le siège social est situé Allée des 
Camélias, 40230 Saint-Vincent de Tyrosse, représentée par Monsieur Pierre FROUSTEY en sa qualité 
de président, dûment habilité à l’effet de signer les présentes, ci-après désignée « MACS »,  

D’autre part, 
 

Ci-après collectivement désignées « les parties ». 

 
 
 
IL EST CONVENU CE QUI SUIT :  
 
Article 1 - OBJET DE LA CONVENTION 
 
La présente convention a pour objet de préciser les objectifs communs à MACS et à la commune et de 
définir les modalités de partenariat pour l’organisation du « RAID ADOS » 2025, qui se déroulera les 25 
et 26 avril 2025 sur la commune de Soustons. 
 
Les objectifs poursuivis consistent à : 
- participer à l’animation du territoire ; 
- favoriser la pratique sportive des jeunes et intergénérationnelle ; 
- contribuer à la mise en réseau des espaces jeunes du territoire. 
 
La mise en œuvre de ce projet est à l’initiative de la Communauté de communes MACS et sous sa 
responsabilité. 

 
Article 2 - DURÉE DE LA CONVENTION 
 
La présente convention prend effet à compter de sa date de signature. Elle prend fin après réalisation 
du bilan et de l’évaluation prévus à l’article 4 de la présente. 
 
Article 3 - ENGAGEMENTS DES PARTIES 
 



2 
 

MACS s’engage à : 
- prendre en charge directement les frais liés à l’organisation de l’événement (hébergement, 

restauration, matériel) ; 
- coordonner l’événement sur le territoire en lien avec les structures éducatives ; 
- assurer la communication autour de l’événement ; 
- travailler en étroite collaboration avec la commune de Soustons pour définir le parcours et les 

animations. 
- De prendre les décisions d’ajustement pouvant aller jusqu’à l’annulation de l’évènement afin 

d’assurer la sécurité des participants (cf annexes) 
- Coordonner les bénévoles  
 
La commune de Soustons s’engage à : 
- faciliter l’organisation de l’évènement en assurant les démarches administratives et techniques en 

lien avec l’occupation du domaine public et la sécurité ; 
- mettre à disposition les infrastructures sportives municipales nécessaires à la tenue de 

l’événement (cf convention cadre pour la mise à disposition des équipements du Pôle APPN) 
- concevoir le parcours et les animations en lien étroit avec MACS. 
- travailler en étroite collaboration avec MACS sur les aspects sportifs de la mission et la gestion des 

bénévoles. 
 
Article 4 - BILAN - ÉVALUATION 
 
Les parties se réuniront à l’issue de l’évènement afin de réaliser le bilan de l’exécution de la présente 
convention et d’apprécier l’opportunité de réajustements éventuels dans le cadre de l’organisation 
d’une prochaine édition de la manifestation. 
 
MACS s’engage à fournir, au plus tard trois mois après la manifestation, un bilan d’ensemble, qualitatif 
et quantitatif, de la mise en œuvre du programme d’actions. 
Ce bilan fera apparaître, notamment et sans caractère exclusif :  
- le nombre de personnes touchées par les actions développées (origine, tranche d’âge, etc...) 
- les communes impactées directement ou indirectement par le programme d’actions. 

 
Ce bilan moral s’accompagnera d’un bilan financier de la manifestation. 
 
Article 5 - MODIFICATION DE LA CONVENTION 
 
Toute modification des conditions ou modalités d’exécution de la présente convention sera constatée 
par voie d’avenant. 
 
Article 6 - RESPECT DES ENGAGEMENTS - RÉSILIATION 
 
La résiliation de la convention pourra intervenir du fait de l’une ou l’autre des Parties en cas de non-
respect de l’une des clauses énoncées ci-dessus, par lettre recommandée avec accusé réception, 
après mise en demeure restée sans effet au-delà d'un délai de dix jours calendaires. 
 
Article 7 - CLAUSE JURIDICTIONNELLE ET COMPROMISSOIRE 
 
Tout litige né de l’interprétation ou de l’application de la présente convention, qui n'aura pas pu être 
résolu par le biais d'une procédure amiable, sera soumis à la compétence exclusive du Tribunal 
administratif de Pau. 
 



3 
 

Préalablement à la saisine de cette juridiction, les Parties mettront en œuvre une procédure de 
règlement amiable de leur différend, consistant dans l’échange d’au moins deux correspondances. En 
cas d’échec dûment constaté, la Partie la plus diligente procèdera à la saisine de la juridiction 
administrative compétente. 
 
Fait à Saint-Vincent de Tyrosse, en deux (2) exemplaires originaux, le  
 
 
 
 

Pour MACS 
Le Président, 

 
 
 
 

Pierre FROUSTEY 

 
Pour la commune 

Le Maire,  
 
 
 
 

Frédérique CHARPENEL 
 
 
 

 



ANNEXE 1 – PROCEDURE EN CAS D’ANNULATION DU RAID ADOS 

 
La Directrice du projet prend la décision après concertation avec les acteurs du projet 
 
Partant du principe que le raid se déroule le jeudi soir + vendredi journée 
Date line pour annuler mercredi fin d’après-midi  

- Informer les espaces jeunes, les participants et les bénévoles 
- Communication réseaux sociaux 
- Contacter les prestataires 

 

PROCEDURE EN CAS D’ADAPTATION DU RAID ADOS 

 
Macs sera en lien avec la préfecture en amont pour recevoir les alertes (mail et tel) 
 
Si lors du point de mercredi soir, la cellule de crise (Directrice du projet + acteurs du projet) décide de 
maintenir le raid 
Nouveau point le jeudi matin   
Puis jeudi midi   
Puis jeudi soir 
Vendredi matin     
Et enfin vendredi midi 
Sur tous ces points, possibilité d’adapter les épreuves afin de s’assurer de la sécurité des participants 
Prévoir pour la partie sportive un plan B afin de s’adapter aux imprévus 
 
Les différentes vigilances météo et décisions 

Alerte rouge Vigilance absolue Annulation 

Alerte orange Très haute vigilance Adaptation ou annulation suivant les risques 

Alerte jaune Rester attentif Adaptation 

Alerte verte Pas de vigilance RAS 

  
 
 

PRODECURE EN CAS D’URGENCE 

 

1 Porter secours, mettre la victime en sécurité 

2 Donner l’alerte (poste de secours) 

3 Si les secours le demande, téléphone pompier 

4 Prévenir les parents (Chef de projet) 

5 Le chef de projet informe le service juridique de MACS (détails de l’incident, coordonnées de la victime) 

 

 



logistique

Cadre 
réglementaire

Organisation 
repas

Organisation 
Hébergement

Inscriptions

Aspects 
sportifs

prestataires

Règlement 
épreuves

Sécurité des 
épreuves

Demande officielle

Gestion des 
bénévoles

Gestion du 
chrono

Directeur de projet MD 

Responsable de projet

Coordination générale

Suivi financier

Communication 


